<sup>74</sup> Come ha precisato J.-G. Bougerol, «avec les grands scolastiques médiévaux, saint Bonaventure identifie "Teologia" et "Scriptura sacra"». Cette identification n'est cependant pas totale, mais partielle. Car ces deux disciplines se distinguent par leur objet formel; l'une et l'autre ont le même objet matériel: le "credibile". Mais, alors que l'Écriture sainte considère le "credibile" en tant que tel, la théologie l'étudie en tant que, par l'exercice des facultés surnaturalisées par les dons gratuits, elle domine le domaine de la science»: J.-G. BOUGEROL, *Lexique Saint Bonaventure*, Éditions Franciscaines, Paris 1969, p. 127.

<sup>75</sup> CHENU, *La teologia come scienza* cit., p. 80.

<sup>76</sup> ARIST., *An. Post.*, I, 13, 78b 35-79a 14; translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, IV 1-4 [2 et 3 editio altera], *Analytica posteriora*, ed. Minio-Paluello / Dod, pp. 31,22-32,14: «alio autem modo differt propter quid ab ipso quia quod est per aliam scientiam utrumque speculari. Huiusmodi autem sunt quaecumque sic se habent ad invicem, et quod alterum sub altero est, ut speculativa ad geometriam et machinativa ad stereometriam et armonica ad arithmetica et apparentia ad astrologica. Fere autem univoce sunt harum quaedam scientiarum, ut astrologia mathematicaque et navalis est, et armonica mathematicaque est et secundum auditum. Hic enim ipsum quia sensibilibus est scire, sed propter quid mathematicorum; hi enim habent causarum demonstrationes, et multoties nesciunt ipsum quia [...]. Habet autem se et ad speculativa, sicut haec ad geometriam, alia ad istam, ut est id quod est de yride; ipsum quidem quia phisici est scire, sed propter quid perspectivi, aut simpliciter aut secundum doctrinam». Sull'origine dell'applicazione bonaventuriana di questa dottrina alla teologia, cf. DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., pp. 469-479.

*propter quid* (subalternante). In Bonaventura, infatti, la subalternazione della teologia rispetto alle Scritture ha soprattutto la funzione di distinguerle senza separarle e ciò è possibile perché, anche se il loro *subiectum* è sempre lo stesso (il *credibile*), esso si differenzia con l'aggiunta della *ratio*, che lo rende *credibile ut intelligibile* nel caso della *theologia*<sup>77</sup>.

A differenza degli altri maestri, inoltre, Bonaventura attribuisce a quest'ultima un proprio metodo *perscrutatorius, ratiocinativus sive inquisitivus*<sup>78</sup>. Tale *modus* serve a promuovere la fede sotto tre aspetti: «la logicità negativa o remotiva»<sup>79</sup> che confuta le obiezioni degli *adversarii*, «la logicità positiva»<sup>80</sup> che sostiene la fede degli *infirmi* ed un terzo che mira *ad delectandum perfectos* attraverso la comprensione di ciò a cui si crede con fede perfetta<sup>81</sup>.

Se la finalità della *Sacra Scriptura*, che verte sul *credibile ut credibile*, è principalmente quella di rendere l'uomo buono, quella della *theologia* che riguarda il *credibile ut intelligibile* consiste nella conoscenza della verità. Seguendo Rigaldi, però, Bonaventura ritiene che la finalità speculativa sia subordinata a quella affettiva, visto che la ricerca della verità è volta alla pratica

---

<sup>77</sup> Cf. DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., pp. 467-469. L'intelligibilità della fede, in Bonaventura, come è stato già dimostrato, non dipende comunque da una «pura *ratio*», ma da una *ratio* «già a sua volta assunta ed elevata nell'ordine della fede». La ragione che «distræ» il credibile e distingue la teologia dalle Sacre Scritture, infatti, si trova nell'orizzonte della fede e dei doni dello Spirito Santo. La «distrazione» e subalternazione bonaventuriana, dunque, è «inseparabile dal campo del credibile e della sua espressione». Per questo, non si può ancora parlare di «scienza» teologica secondo i canoni dell'epistemologia aristotelica, ma di «un'intelligibilità *sui generis*, non solo per l'originalità del credibile ma per la maniera dell'intelligibile, che si realizza salendo e crescendo dalla fede»: BIFFI, *Figure medievali della teologia* cit., pp. 93, 100, 143.

<sup>78</sup> Cf. M. AROSIO, «*Credibile ut intelligibile*». *Sapienza e ruolo del «modus ratiocinativus sive inquisitivus» nell'epistemologia teologica del Commento alle Sentenze di Bonaventura da Bagnoregio*, La Tipografia, Roma 1994.

<sup>79</sup> BIFFI, *Figure medievali della teologia* cit., p. 92.

<sup>80</sup> *Ibid.*

<sup>81</sup> BONAVENTURA A BALNOREA, *Commentaria in quattuor libros Sententiarum*, I, *Proem.*, q. 2, ed. Quaracchi, pp. 10-11: «dicendum, quod modus perscrutatorius convenit huic doctrinae sive libro [...]. Modus enim ratiocinativus sive inquisitivus valet ad fidei promotionem, et hoc tripliciter secundum tria genera hominum. Quidam enim sunt fidei *adversarii*, quidam sunt in fide *infirmi*, quidam vero *perfecti*. Modus inquisitivus valet *primo ad confundendum adversarios* [...]. *Secundo* valet *ad fovendum infirmos*. Sicut enim Deus caritatem infirmorum fovet per beneficia temporalia, sic fidem infirmorum fovet per argumenta probabilia [...]. *Tertio* valet *ad delectandum perfectos*. Miro enim modo anima delectatur in intelligendo quod perfecta fide credit». Per il commento di questo passo si veda BIFFI, *Figure medievali della teologia* cit., pp. 92-93. Cf. anche DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., pp. 460-465.